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ÖZET 

Bu araĢtırma ile okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin 

belirlenmek, ayrıca okul öncesi öğretmenlerinin cinsiyet, mesleki deneyim, çalıĢılan kurum ve 

mezun olunan bölüm değiĢkenlerinin biliĢsel esneklik düzeyleri üzerindeki etkisini 

belirlenmek amaçlanmıĢtır. AraĢtırma betimsel nitelikli nedensel karĢılaĢtırma araĢtırmasıdır. 

AraĢtırmada veriler “kiĢisel bilgi formu” ve “biliĢsel esneklik ölçeği” kullanılarak Türkiye‟nin 

Zonguldak Ġl merkezi ile Ereğli ilçesinde görev yapan 195 okul öncesi öğretmeninden elde 

edilmiĢtir.  AraĢtırmada betimsel istatistiklerden frekans, yüzde, ortalama, standart sapmanın 

yanı sıra biliĢsel esneklik düzeylerinin belirlenen değiĢkenlere göre farklılık gösterip 

göstermediğini araĢtırmak için bağımsız gruplar t testi, ve anova, kullanılmıĢtır. Sonuçlar 

öğretmenlerin biliĢsel esneklik düzeylerinin yüksek olduğunu göstermiĢtir. Ayrıca 

öğretmenlerin biliĢsel esnekliklerinin cinsiyete, mesleki deneyime ve çalıĢılan kurum türüne 

göre farklılaĢtığı, ancak mezun olunan bölüm türüne göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür.  Okul 

öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeyleri, hem çocukların öğrenme deneyimlerini 

iyileĢtirmesi hem de öğretmenlerin profesyonel becerilerini geliĢtirmesi açısından önemlidir. 

Okul öncesi öğretmenlerin biliĢsel esneklik düzeylerini artırarak, bu farklılıkları azaltmalarına 

yardımcı olmak için çeĢitli önerilerde bulunulmuĢtur.  

Anahtar kelimeler: BiliĢsel esneklik, Öğretmen, Okul öncesi öğretmeni,  

ABSTRACT 

This study aimed to determine the cognitive flexibility levels of preschool teachers and 

examine the effects of gender, professional experience, type of institution, and department of 

graduation on their cognitive flexibility levels. The research was designed as a descriptive 

causal-comparative study. Data were collected from 195 preschool teachers working in the 

Zonguldak and Ereğli districts of Turkey using a “personal information form” and the 

“Cognitive Flexibility Scale.” In addition to descriptive statistics such as frequency, 

percentage, mean, and standard deviation, independent samples t-tests and ANOVA were 

conducted to analyze whether cognitive flexibility levels differed based on the identified 

variables. The findings indicated that preschool teachers exhibited high levels of cognitive 

flexibility. Moreover, cognitive flexibility levels significantly differed based on gender, 

professional experience, and type of institution, whereas no significant difference was found 

concerning the department of graduation. The cognitive flexibility levels of preschool 

                                                           
1
 Yazar Burcu Ertek EROĞLU‟nun hazırladığı, “Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik ve psikolojik 

Sağlamlık düzeylerinin öğretme motivasyonu üzerine etkileri” isimli tezinin bir bölümü olarak sunulmuĢtur. 
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teachers are crucial for enhancing children's learning experiences and improving teachers' 

professional competencies. Based on the findings, various recommendations were proposed to 

support preschool teachers in increasing their cognitive flexibility and minimizing observed 

differences. 

Key words: Cognitive flexibility, Teacher, Preschool teacher, 

 

1. GĠRĠġ 

Bireylerin yaĢam boyu geliĢimini ele aldığımızda, geliĢim ve öğrenme hızının en 

yüksek seviyeye ulaĢtığı dönemin okul öncesi dönem olduğu görülmektedir. Bu nedenle, 

çocukların bu dönemde kazandıkları bilgi, beceri ve deneyimlerin, gelecekteki yaĢamları 

üzerinde büyük bir etki yarattığı anlaĢılmaktadır. Okul öncesi dönem, çocuklar için 

öğrenmenin en yoğun olduğu dönemdir ve eğitim-öğretim hayatlarının ilk basamağını 

oluĢturmasından dolayı, bu temelin sağlam bir Ģekilde inĢa edilmesi son derece önemlidir. Bu 

süreçte öğretmenler, öğrenme-öğretme sürecinin en kritik unsurlarını oluĢturur. Öğretmenlik 

mesleği, doğrudan insanlarla etkileĢim içinde olmayı gerektiren sosyal bir meslek olmasından 

dolayı farklı karakterlerdeki insanlarla karĢılaĢma olasılığı en yüksek mesleklerden biridir. Bu 

nedenle, öğretmenlerin bu durumlara uyum sağlayabilmeleri ve farklı çözümler üretebilmeleri 

ve mesleğinde baĢarılı olabilmeleri için biliĢsel esneklik seviyelerinin yüksek olması oldukça 

önemlidir (Ekici ve Balcı, 2019). 

Herhangi bir konuda bireylerin birbirlerinden farklı düĢüncelere sahip olması 

normaldir. Çünkü bireyler durumuna uygun olarak farklı davranıĢları seçip uygulamakta 

özgürdür. DavranıĢ faaliyete geçmeden önce birey alternatiflerinin farkında olmalıdır. 

Durumuyla alakalı alternatiflerin farkında olan birey, yalnızca doğru davranıĢı gören bireye 

göre daha kapsamlı düĢünüyor demektir. Bu sebeple, birey aynı anda birden fazla çözüm 

yolları üretebilmektedir. En doğru seçeneği seçmekten ziyade alternatifleri görmek daha 

önemlidir, bu durumda biliĢsel esneklik kavramı karĢımıza çıkmaktadır (Anderson, 2002). 

BiliĢsel Esneklik, kiĢinin beklenmedik durumlar meydana geldiğinde oluĢan duruma uyum 

sağlaması ve problemi gidermeye yönelik yeni fikirler yaratabilme becerisi olarak 

tanımlanmaktadır (Çuhadaroğlu, 2011). Benzer olarak Anderson (2002) biliĢsel esnekliği 

alternatif cevaplar bulabilme, yaĢanmıĢlıklardan deneyimler kazanma, yeni fikirler 

üretebilme, aynı anda birden fazla konuya odaklanma ve aynı anda birden fazla bilgi 

kaynağına eriĢebilme yeteneği olarak ifade etmiĢtir. Hill (2009)‟e göre ise biliĢsel esneklik, 

bireyin kalıplaĢmıĢ davranıĢlarından uzaklaĢabilmesi ve gerektiğinde farklı davranma 

becerisini ifade etmektedir. Deak (2003) yapmıĢ olduğu tanımında yaratıcılığa da vurgu 

yaparak, biliĢsel esnekliği alıĢılmadık durumlara uyum sağlamakla birlikte yaratıcı Ģekilde 

birleĢtirerek, var olan bilgilerin yeni bilgilerle birleĢtirilmesi olarak tanımlamaktadır. Bununla 

birlikte sorunlar karĢısında farklı seçeneklerin üretilmesi ve seçenekleri hayata geçirmekte 

yaratıcılık gerektirmektedir (Altınkol, 2017).   

Öğrenciler eğitim öğretim hayatının ilk yıllarında davranıĢlarında öğretmenlerini 

izlerler ve onları kendilerine rol model olarak görürler (BaĢar, 1998). Bu nedenle 

öğretmenlerin oluĢan yeni durumlara uyum sağlama ve karĢılaĢtıkları problemlere çözüm 

yolları üretme becerilerinin geliĢimi,  çocukların da aynı becerilerinin geliĢimine imkân tanır 

(Esen Aygün, 2018). Bu bağlamda biliĢsel esneklik seviyesi yüksek olan öğretmenler, farklı 

öğrenme ihtiyaçlarına daha etkili bir Ģekilde yanıt verebilir. Ayrıca, öğretmenlerin biliĢsel 

esneklikleri, öğrencilerinin biliĢsel esneklik kapasitelerini de doğrudan etkiler. Bu nedenle, 

öğretmenlerin öncelikle kendi biliĢsel esneklik kapasitelerini geliĢtirmeleri büyük önem 

taĢımaktadır (Kılıç ve Demir, 2012). Bireylerin sahip oldukları yeteneklerini her açıdan ortaya 

koyabilmeleri için biliĢsel olarak esnek olmaları ve bunları etkili bir Ģekilde kullanabilmeleri 
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ise etkili problem çözme becerilerini gerektirir. BiliĢsel esnekliği geliĢmiĢ bir öğretmen, 

çocukların problemleri farklı bakıĢ açılarıyla ele alarak çözümler üretebilmesini teĢvik ederek 

onların bu becerilerini geliĢtirmelidir (Camcı-Erdoğan, 2018). 

Öğretmenler, görevlerini yerine getirirken farklı özelliklere sahip öğrenciler ve 

dinamik sınıf ortamlarıyla karĢılaĢabilmektedirler. Dinamik sınıflar, farklı düĢünme stilleri ve 

farklı öğrenme ihtiyaçlarına sahip olan çocukların etkileĢimde bulunduğu, aynı zamanda 

birbirlerinin fikir ve deneyimlerinden yararlandıkları sınıf ortamlarıdır (Konyalıhatipoğlu, 

2016). Öğretmenler bu dinamik sınıf ortamlarında farklı öğrenme ihtiyaçları olan çocuklarla 

karĢılaĢtıklarında, esnek düĢünme becerilerini kullanarak öğretim sürecine devam etmelidir 

(GöktaĢ ve Yetim, 2004). Çünkü tüm çocukların etkin katılımını sağlamak için bilgi ve 

becerileri; programın planlanması ve uygulanması sırasında kullanılan öğretim teknikleriyle 

değerlendirip yürütmek konusunda en büyük görev okul öncesi öğretmenlerine düĢmektedir 

(Milli Eğitim Bakanlığı, 2024). Bu sebeple öğretmenler, öğrencilerinin biliĢsel esneklik 

kapasitelerini olumlu yönde etkileyecek eğitim ve öğretim ortamı hazırlamalıdırlar (Kılıç ve 

Demir, 2012). Özellikle öğretmenlerin, çocuklara uygun öğrenme ortamları düzenlemesi, 

öğrencilere çok yönlü bakıĢ açıları kazandırması aynı zamanda öğrencileri farklı bakıĢ 

açılarıyla cesaretlendirerek bilginin farklı alanlara aktarılmasını sağlayarak biliĢsel esnekliği 

geliĢtirmenin mümkün olduğu belirtilmektedir (Swindler, 2001). 

BiliĢsel esnekliği geliĢmiĢ öğretmenler, öğrenme ortamlarında çok yönlü kullanım 

amacı olan materyaller kullanabilirler ve bu materyallerle yapılan sunumları farklı bakıĢ 

açılarıyla yorumlayabilirler (Spiro vd., 1992). Sınıf içi materyallerin, çeĢitli amaçlar için 

yeniden yorumlanması, öğrencilerin bilgiyi çeĢitli bakıĢ açılarıyla değerlendirmelerini 

sağlayarak, öğrencilerin zihinsel yapılarını tekrardan organize etmelerine imkan tanır (Spiro 

vd., 1992). Bu bağlamda öğretmenler, çocuklara verilen materyalin esnek olarak baĢka 

durumlara uyarlanmasına katkı sağlamıĢ olur. Bu durum çocukların öğrenmelerini 

derinleĢtirirken aynı zamanda eleĢtirel düĢünme becerilerini de geliĢtirir ve öğretmenler 

açısından öğretimi de kolaylaĢtırdığı söylenilebilir. Öğretmenlerin yeni durumlara uyum 

sağlama ve bu durumlarda kendilerini yeterli hissetme konusunda esnek oldukları 

düĢünüldüğünde, biliĢsel esnekliği yüksek olan öğretmenlerin karĢılaĢabilecekleri sorunların 

ve uyum süreçlerinde yaĢayacakları sıkıntıların üstesinden baĢarıyla gelebileceklerini 

söylemek mümkündür. Ayrıca, her geçen gün artan teknolojik geliĢmelerin ve karĢılaĢılan 

problemlerin farklılığı, biliĢim çağında dünyaya gelmiĢ olan öğrencilerin öğrenme 

süreçlerinde çağın etkilerinin fazlasıyla görülmesini, öğretmenlerin bu çağın ve neslin 

ihtiyaçlarına uyum sağlama çabalarını arttıracak ve biliĢsel yönden esnek olmalarını 

sağlayacaktıır (Üzümcü ve Müezzin, 2018). Konuyla ilgili literatür incelendiğinde, okul 

öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeyleri ile ilgili araĢtırmaların olduğu (Tosun, 

2023; Seyran, 2023; Soylu, 2019; BaĢsu, 2016) görülmektedir.  

 

1.1. AraĢtırmanın Amacı 

Okul öncesi öğretmenlerinin baĢarıya ulaĢmaları ve bu baĢarıyı sürdürebilmeleri, 

biliĢsel olarak esnek olmalarına bağlıdır. Eğitimin bireylerin yaĢamı üzerindeki etkisi göz 

önüne alındığında, öğretmenlerin baĢarısını belirleyen önemli beceriler arasında yer alan 

biliĢsel esneklik düzeylerinin incelenmesi önemli bir konu olarak kabul edilmektedir. Bu 

nedenle bu araĢtırmada, okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerini belirlemek 

amaçlanmıĢtır. Aynı zamanda çalıĢma, bu etkenlerin çeĢitli demografik faktörlere (cinsiyet, 

mesleki deneyim, çalıĢılan kurum ve mezun olunan bölüm) göre nasıl farklılaĢtığını da 

araĢtırmayı amaçlamaktadır. bu düzeylerin cinsiyet, mesleki deneyim, çalıĢılan kurum ve 
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mezun olunan bölüm gibi çeĢitli demografik faktörlere göre nasıl farklılaĢtığını araĢtırmayı 

amaçlanmaktadır. AraĢtırmada aĢağıda belirtilen alt problemlere yanıt aranmıĢtır.  

1. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklikleri ne düzeydedir? 

2. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeyleri; cinsiyet, mesleki deneyim, 

çalıĢılan kurum ve mezun olunan bölüme göre değiĢmekte midir? 

 

2. YÖNTEM 

2.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırmanın modelini, nicel araĢtırma yöntemlerinden betimsel tarama modeli 

oluĢturmaktadır. Betimsel araĢtırma mevcut durumları önceki halleri ya da Ģu an bulunduğu 

halleri ile ortaya koyup açıklayan bir araĢtırma modelidir (Karasar, 2020). Ayrıca bu 

araĢtırmada okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinde belirlenen 

değiĢkenlerin etkisi olup olmadığı da incelenmiĢtir. AraĢtırma bu yönüyle de nedensel 

karĢılaĢtırma araĢtırmasıdır. 

 

2.2. ÇalıĢma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2024-2025 eğitim öğretim yılı içerisinde Zonguldak Ġl merkezi 

ile Ereğli ilçesinde görev yapan, 195 okul öncesi öğretmeni oluĢturmaktadır. AraĢtırma 

belirlenen bu evren üzerinde yürütülecek olup örneklem alma yoluna gidilmeyecektir. 

AraĢtırmada zaman ve iĢ kaybını önlemek için elveriĢli örnekleme yöntemi kullanılması 

uygun görülmüĢtür. 

 

2.3. Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 

AraĢtırma “KiĢisel bilgi formu” ve “BiliĢsel Esneklik Ölçeği” ile elde edilen 

verilerden oluĢturulmuĢtur.  

Kişisel Bilgi Formu:  formda çalıĢma grubuna ait cinsiyet, mesleki deneyim, çalıĢılan 

kurum ve mezun olunan bölüm değiĢkenlerine iliĢkin sorular yer almaktadır. 

Bilişsel Esneklik Ölçeği: BiliĢsel Esneklik Envanteri (BEE), Dennis ve Vander Wal 

tarafından 2010 yılında bireylerin zor durumlar karĢısında „alternatif, uyumlu, uygun, dengeli 

düĢünceler‟ üretebilme becerisini ölçebilme adına tasarlanmıĢtır. Ölçek, Gülüm ve Dağ (2012) 

tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır. Ölçek 20 maddeden ve iki alt boyuttan oluĢmaktadır. 2, 4, 

7, 9, 11, 15 ve 17. maddeler „kontrol‟ alt boyutunda; diğer tüm maddeler „alternatifler‟ alt 

boyutunda yer almaktadır. 5‟li Likert olarak hazırlanan ölçek, 1-Hiç uygun değil ve 5-

Tamamen uygun Ģeklinde derecelendirilmiĢtir. Ölçekte; 2, 4, 7, 9, 11 ve 17. maddeler tersine 

puanlanacak olan maddeleri oluĢturmaktadır. Ölçeğinin güvenirliğine iliĢkin analizler 

incelendiğinde alternatifler alt boyutunun ilk ve son ölçümdeki Cronbach Alfa değeri 0.91 

iken kontrol alt boyutunun Cronbach alfa değerleri ise ilk ölçümde 0.86 ve son ölçümde 0.84 

olarak tespit edildiği görülmektedir. Her bir alt ölçeğe ait toplam puanın hesaplanabileceği 

gibi genel bir „biliĢsel esneklik‟ puanlaması da yapılabilmektedir. Alt ölçek veya ölçeğin 

genelinden alınan puanlar ile biliĢsel esneklik düzeyinin doğru orantılı olduğu söylenilebilir. 

Ölçekten elde edilen puan arttıkça biliĢsel esnekliğin de arttığını söylemek mümkündür 

(Gülüm, 2014). Ölçeğin güvenirliği için Cronbach alfa katsayısı kontrol alt boyutu= 0.90 ve 

madde toplam korelasyonu katsayıları 0.64-0.77 arasında; alternatifler alt boyuru=0.88 ve 

madde toplam korelasyonu katsayıları 0.34-0.81 arasında değiĢmektedir. Toplam ölçek için 

Cronbach alfa katsayısı=0.85 olarak belirlenmiĢtir.  
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2.4. Etik Kurul Ġzni 

AraĢtırma Zonguldak Bülent Ecevit Üniversitesi, insan araĢtırmaları etik kurulu 

tarafından 05/07/2024 tarih ve 742 protokol numarasıyla uygun bulunmuĢtur.  

 

2.5. Verilerin Analizi 

AraĢtırmada betimsel istatistiklerden frekans, yüzde, aritmetik, ortalama, standart 

sapma, minimum ve maksimum puanlar kullanılmıĢtır. AraĢtırmada kullanılan ölçekten elde 

edilen verilerin normal dağılım sergileyip sergilemediğinin belirlenmesi için Kolmogrov-

Smirnov testi (K-S), çarpıklık ve basıklık katsayıları incelenmiĢtir. + 1.5 aralığındaki 

çarpıklık ve basıklık katsayılarının normale yakın olduğu için normal dağılım kabul edileceği 

belirtilmektedir (Tabachnick ve Fidell, 2007:79). Tablo 1‟de araĢtırmada kullanılan sürekli 

ölçümlere iliĢkin çarpıklık-basıklık katsayıları ve K-S testi sonuçları verilmiĢtir. 

 

Tablo 1. Puanlara ĠliĢkin Normallik Dağılımı Sonuçları 

p<0.05 

  K-S testinin anlamlı olması (p<0.05) punaların normal dağılmadığını göstermektedir. 

Buna göre Tablo 1‟de K-S testi puanlarının normal dağılmadığı görülmektedir. Ancak her bir 

ölçüm için çarpıklık ve basıklık katsayılarının + 1.5 aralığında olduğu görülmektedir. Ayrıca 

incelenen Histogram grafikleri normale yakın dağılımlar göstermiĢtir. Çarpıklık- basıklık 

katsayılarının belirtilen aralıklarda olması, grafiklerin normale yakın dağılım göstermesi, 

örneklem sayısının yeterli olması (n>100) nedeniyle puanların normal dağılım sergilediği 

kabul edilmiĢ ve araĢtırmada parametrik istatisitklerin kullanılmasına karar verilmiĢtir. Bu 

nedenle araĢtırmada iki bağımsız değiĢkene ait ortalamaların karĢılaĢtırılmasında bağımsız 

gruplar t testi, ikiden fazla grup ortalamalarının karĢılaĢtırılmasında tek yönlü varyans analizi 

(Anova) kullanılmıĢtır. Anova kullanımında farkın hangi gruplar arasında oluĢtuğunun 

belirlenmesi için Tukey ve LSD testi kullanılmıĢtır. AraĢtırmada anlamlılık için 0.05 düzeyi 

kullanılmıĢtır.  

 

3. BULGULAR 

 Bu bölümde araĢtırma verileri doğrultusunda, elde edilen bulgular yer almaktadır.  

3.1. Okul Öncesi Öğretmenlerinin BiliĢsel Esneklik Düzeylerine ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın birinci alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklikleri ne 

düzeydedir?” Ģeklinde belirtilmiĢtir. Elde edilen bulgular Tablo 2‟de verilmiĢtir. 

 

   Çarpıklık Basıklık 
Kolmogrov 

Smirnov Testi  Ort SS Katsayı St. Hata Katsayı 
St. 

Hata 

1 76.22 8.36 -0.031 0.174 -0.877 0.346 X
2
=0.080;p=0.004 

2 23.47 5.86 -1.057 0.174 0.538 0.346 X
2
=0.146;p=0.000 

3 52.75 5.32 -0.128 0.174 -1.141 0.346 X
2
=0.161;p=0.000 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği (1) 

BiliĢsel Esneklik_Kontrol Boyutu (2) 

BiliĢsel Esneklik_Alternatifler Boyutu (3) 
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Tablo 2. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerine iliĢkin ortalama ve standart 

sapma değerleri 

Ölçek ve Alt Boyutları 
Madde 

Sayısı 
 SS 

5’li Likert 

Aralığı 

Aralık Anlamı 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği 18 76.22 8.36 4.23 Tamamen Uygun 

1. Alt Boyut: Kontrol 6 23.47 5.86 3.91 Uygun 

2. Alt Boyut: Alternatifler 12 52.75 5.32 4.39 Tamamen Uygun 

 

  Tablo 2‟ye göre okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik toplam puan =76.22 

ve SS=8.36‟dır. Ölçekten elde edilen puanın aralık değeri 4.23 ve karĢılığı “Tamamen 

Uygun”u göstermektedir. Buna göre okul öncesi öğretmenlerin biliĢsel esneklik düzeylerinin 

yüksek olduğu söylenebilir.  BiliĢsel ölçek ölçeği kontrol alt boyutunun =23.47 ve 

SS=5.86‟dır. Bu alt boyuttan alınacak puan 6 ile 30 arasında değiĢmektedir. Kontrol alt 

boyutu puanının aralık değeri 3.91 ve karĢılığı “Uygun” u göstermektedir. BiliĢsel esneklik 

ölçeği alternatifler alt boyutu =52.75 ve SS=5.32‟dir. Bu alt boyuttan alınacak puan 12 ile 

60 arasında değiĢmektedir. Bu puanın aralık değeri 4.39‟dur ve “Tamamen Uygun” u 

göstermektedir.  Buna göre okul öncesi öğretmenlerin biliĢsel esneklik düzeylerinin yüksek 

olduğu, alternatifler boyutu puanlarının kontrol alt boyutu puanları ortalamasından daha 

yüksek olduğu görülmektedir.  

 

3.2. Okul Öncesi Öğretmenlerinin BiliĢsel Esneklik Düzeylerinin KarĢılaĢtırılmasına 

ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın ikinci alt problemi “Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik 

düzeyleri; cinsiyet, mesleki deneyim, çalıĢılan kurum ve mezun olunan bölüme göre 

değiĢmekte midir?” Ģeklinde belirtilmiĢtir. Okulöncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik 

düzeylerinin cinsiyete göre karĢılaĢtırılmasına ait t testi sonuçları Tablo 3‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 3. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin cinsiyete göre 

karĢılaĢtırılması 

 Cinsiyet N x  SS SD t p 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği 
Kadın 181 75.76 8.10 

193 -2.831 0.005 
Erkek 14 82.21 9.64 

1. Alt Boyut: Kontrol 
Kadın 181 23.17 5.89 

193 -2.563 0.011 
Erkek 14 27.28 3.85 

2. Alt Boyut: Alternatifler 
Kadın 181 52.58 5.23 

193 -1.592 0.113 
Erkek 14 54.92 6.14 

*p<0.05 

Tablo 3‟te biliĢsel esneklik ölçeği alt boyutları ve toplam puanları üzerinden yapılan t 

testi sonuçları incelendiğinde, biliĢsel esneklik ölçeği ve alt boyutlarında puanların cinsiyete 

göre farklılaĢtığı görülmektedir (ttoplam=-2.831; p<0.05; tkontrol=-2.563;p<0.05 ve talternatifler=-

1.592;p<0.05). Ölçek toplam puanı ve alt boyutlarda erkek öğretmenlerin biliĢsel esneklik 

düzeylerinin kadın öğretmenlerden daha yüksek olduğu görülmektedir. Okulöncesi 

öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin mesleki deneyime göre karĢılaĢtırılmasına ait 

Anova sonuçları Tablo 4‟te sunulmuĢtur. 

 

 

X

X

X

X
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Tablo 4. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin mesleki deneyime göre 

karĢılaĢtırılması 

 Deneyim N x  SS SD F p Fark 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği 

1-5 yıl 73 74.67 7.90 
3-191 1.411 0.241 - 

6-10 yıl 44 76.81 7.97 

11-15 yıl 53 77.50 8.40     

16-20 yıl 25 77.00 9.93     

1. Alt Boyut: Kontrol 

1-5 yıl 73 22.60 5.89 
3-191 2.741 0.045 

3>1; 

3,2>4 6-10 yıl 44 24.50 4.33 

11-15 yıl 53 24.71 6.00     

16-20 yıl 25 21.56 7.08     

2. Alt Boyut: Alternatifler 

1-5 yıl 73 52.06 5.41 
3-191 2.690 0.048 4>1 

6-10 yıl 44 52.31 5.55 

11-15 yıl 53 52.79 4.75     

16-20 yıl 25 55.44 5.26     
*p<0.05 

Tablo 4‟te biliĢsel esneklik ölçeği alt boyutları ve toplam puanları üzerinden yapılan 

ANOVA sonuçları incelendiğinde toplam ölçek puanının mesleki deneyim sürelerine göre 

farklılaĢmadığı (Ftoplam=1.411;p>0.05), kontrol ve alternatif alt boyutu puanlarının ise mesleki 

deneyim sürelerine göre farklılaĢtığı görülmektedir (Fkontrol=2.741;p<0.05 ve 

Falternatifler=2.690;p<0.05). Buna göre öğretmenlerin biliĢsel esnekliğe iliĢkin kontrol ve 

alternatif boyutu puanları farklı deneyim sürelerine sahip öğretmenler arasında 

farklılaĢmaktadır. FarklılaĢmanın kaynağina iliĢkin post-hoc testlerine göre kontrol alt 

boyutunda 11-15 yıl deneyime sahip olan okul önces öğretmenlerin biliĢsel esneklikleirnin 1-

5 yıl deneyime sahip öğretmenlerden; 6-10 ve 11-15 yıl deneyime sahip olan öğretmenlerin 

biliĢsel esnekliklerinin de 16-20 yıl deneyime sahip öğretmenlerden anlamlı Ģekilde yüksek 

olduğu görülmektedir. Alternatifler alt boyutunda ise 16-20 yıl deneyime sahip öğretmenlerin 

puanlarının 1-5 yıl deneyime sahip öğretmenlere göre anlamlı Ģekilde yüksek olduğu 

görülmektedir. Okulöncesi öğretmenlerinin biliĢsel esnekliğinin çalıĢılan kuruma göre 

karĢılaĢtırılmasına iliĢkin bağımsız gruplar için t-testi sonuçları Tablo 5‟te sunulmuĢtur. 

 

Tablo 5. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin çalıĢılan kuruma göre 

karĢılaĢtırılması 

 Kurum N x  SS SD t p 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği 
Resmi 100 75.34 8.69 

193 -1.523 0.129 
Özel 95 77.15 7.94 

1. Alt Boyut: Kontrol 
Resmi 100 23.40 5.25 

193 -0.175 0.861 
Özel 95 23.54 6.46 

2. Alt Boyut: Alternatifler 
Resmi 100 51.94 5.29 

193 -2.211 0.028 
Özel 95 53.61 5.24 

*p<0.05 

Tablo 5‟te biliĢsel esneklik ölçeği alt boyutları ve toplam puanları üzerinden yapılan t 

testi sonuçları incelendiğinde, sadece biliĢsel esneklik ölçeği alternatifler alt boyutunda 

puanların çalıĢılan kuruma göre farklılaĢtığı görülmektedir (talternatifler=-2.211;p<0.05). Özel 

kurumlarda çalıĢan okul öncesi öğretmenlerin biliĢsel esnekliklerinin daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Ölçek toplam puanı ve kontrol alt boyutunda ise çalıĢılan kuruma göre 

farklılaĢma bulunmamıĢtır (ttoplam=-1.523; p>0.05; tkontrol=-0.175;p>0.05). Okulöncesi 

öğretmenlerinin biliĢsel esnekliğinin mezun olunan bölüme göre karĢılaĢtırılmasına iliĢkin 

bağımsız gruplar için t-testi sonuçları Tablo 6‟da sunulmuĢtur. 
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Tablo 6. Okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin mezun olunan bölüme 

göre karĢılaĢtırılması 

 Kurum N x  SS SD t p 

BiliĢsel Esneklik Ölçeği 
Okul Öncesi 142 76.41 8.33 

193 0.518 0.605 
Çocuk GeliĢimi 53 75.71 8.48 

1. Alt Boyut: Kontrol 
Okul Öncesi 142 23.76 5.62 

193 1.154 0.250 
Çocuk GeliĢimi 53 22.67 6.45 

2. Alt Boyut: Alternatifler 
Okul Öncesi 142 52.64 5.19 

193 -0.454 0.651 
Çocuk GeliĢimi 53 53.03 5.70 

*p<0.05 

Tablo 6‟da biliĢsel esneklik ölçeği alt boyutları ve toplam puanları üzerinden yapılan t 

testi sonuçları incelendiğinde, ölçek toplam puanları ve alt boyutlar puanlarının mezun olunan 

bölüme göre farklılaĢmadığı görülmektedir (ttoplam=0.518; p>0.05; tkontrol=1.154;p>0.05; 

talternatifler=-0.454;p>0.05). Buna göre farklı bölümlerden mezun olan okul öncesi 

öğretmenlerinin biliĢsel esnekliklerinin farklılaĢmadığı, benzer özellikler sergilediği 

görülmektedir.  

 

4. SONUÇLAR, TARTIġMA ve ÖNERĠLER 

4.1. Okul Öncesi Öğretmenlerinin BiliĢsel Esneklik Düzeylerine ĠliĢkin Sonuçlar ve 

TartıĢma 

 Ġnsan davranıĢlarının basit bir Ģekilde etki-tepki iliĢkisi değil de; duyular aracılığıyla 

alınan girdilerin iĢlenmesi ve buna yönelik tepkiler vermesi olarak tanımlanması insan 

öğrenmesindeki biliĢsel süreçlere vurgu yapar. BiliĢsel sistemler de basit bir Ģekilde 

uyarıcıların algılanıp, belleğe yerleĢtirilmesi ve gerektiğinde hatırlanıp kullanılmasından 

öteye var olan biliĢsel yapıları koruyan, gerektiğinde düzenleyebilen, ihtiyaç olduğunda 

düzenleyebilen, bu yapıları bozucu etkilere karĢı da koruyabilen, kendne özgü stratejiler ile 

planlar yapabilen diğer bir ifadeyle de zihinsel süreçleri yönetebilen bir yapıdır. Söz edilen 

tüm iĢlevleri yapan mekanizmalar ise özdüzenleme, davranıĢın ardıĢıklığı, esneklik, tepki 

ketleme, planlama ve davranıĢın örgütlenmesi gibi yönetici iĢlevlerdir. (Pennington ve 

Ozonoff 1996, Welsh ve Pennington 1988 ve Lezak, 1995‟den akt: KarakaĢ ve KarakaĢ, 

2000). BiliĢsel esneklikte bu yönetici iĢlevin alt kategorilerinden bir olarak değerlendirildiği 

için insan davranıĢlarının açıklanmasında oldukça önemlidir. Bu araĢtırmanın odak 

noktalarından biri olan okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esneklik düzeylerinin yüksek 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğretmenlerin öğrencilerin zihinsel geliĢimleri üzerindeki 

etkileri düĢünüldüğünde bu sonuç öğretmenlik mesleği bakımından olumlu olarak 

değerlendirilebilir. Hatta öğretmenlik mesleğinin olmazsa olmazlarından olduğu söylenebilir 

(Çuhadaroğlu, 2013). Literatüde bu araĢtırma sonuçlarıyla benzer araĢtırma sonuçları 

bulunmaktadır (Çuhadaroğlu, 2013; Esen Aygün, 2018; Pepe 2021;Kazu ve Pullu, 2023). Bu 

araĢtırmalarda öğretmen adaylarının biliĢsel esnekliklerinin yüksek olduğu rapor edilmiĢtir. 

Melek (2020) tarafından yapılan araĢtırmada da orta düzeyde biliĢsel esneklik rapor edilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada öğretmenlerin biliĢsel esnekliğin kontrol boyutu puanlarının alternatifler 

boyutu puanlarından daha düĢük olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu durum yaĢamda meydana 

gelebilecek yeni durumlar karĢısında insan davranıĢlarının olası alternatiflerin olabileceğini 

algılama becerisinin ve karĢılaĢtığı güçlüklerde çözüm üretmede baĢarılı olduğunu 

göstermektedir. Ancak zor durumları kontrol etmede öğretmenlerin daha düĢük düzeyde 

performans gösterdikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Benzer Ģekilde Esen Aygün ve ġahin TaĢkın 

(2019) okul öncesi öğretmen adaylarının karĢılaĢtıkları sorunların çözümü için alternatiflerin 
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farkında oldukları ancak bu çözüm önerisi geliĢtirmede kendilerini yeterli hissetmedikleri 

belirtilmiĢtir. 

 

4.2. Okul Öncesi Öğretmenlerinin BiliĢsel Esneklik Düzeylerinin KarĢılaĢtırılmasına 

ĠliĢkin Sonuçlar ve TartıĢma 

 AraĢtırmada biliĢsel esnekliğin cinsiyete göre farklılaĢtığı, erkek okul öncesi 

öğretmenlerinin biliĢsel esnekliklerinin daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Altunkol 

(2011) ve Asıcı ve Ġkiz (2015) tarafından yapılan araĢtırmalar bu araĢtırma sonucuyla benzer 

Ģekilde erkeklerin biliĢsel esneklik düzeylerinin daha yüksek olduğu belirlemiĢtir. Bu 

araĢtırma sonucundan farklı olarak Kazu ve Esen Aygün (2018) ve Pullu (2023) ise kadın 

öğretmen adaylarının biliĢsel esnekliklerinin daha yüksek olduğunu rapor etmiĢtir. Martin ve 

Rubin (1995), Zong vd, (2010), Diril (2011), Çelikkaleli (2014), Laçin (2015), Dağgeçen 

BaĢsu (2016), Sinnott, Hilton, Wood ve Douglas (2020), Demir (2022), Kotan (2023), Sarıkan 

(2023) cinsiyete göre farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

 AraĢtırmada biliĢsel esneklik toplam puanların mesleki deneyim (kıdem) süresine göre 

farklılaĢmadığı ancak her iki alt boyutta da (kontrol ve alternatifler) deneyim süresine göre 

öğretmenlerin biliĢsel esnekliklerinin farklılaĢtığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Deneyim sürelerine 

göre incelendiğinde meslekte deneyimi olan öğretmenlerin yeni baĢlayan öğretmenlere göre 

daha yüksek düzeyde biliĢsel esnekliğe sahip oldukları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ancak kontrol 

alt boyutunda ilerleyen deneyim süresi ile birlikte öğretmenlerin biliĢsel esnekliklerinin 

azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Dağgeçen (2016) kıdeme göre farklılaĢma tespit edilmemiĢtir. 

Köker (2024) tarafından yapılan bir araĢtırmada ise biliĢsel esneklik ile kariyer uyum yeteneği 

arasında pozitif yönlü iliĢkinin bulunması bu araĢtırmanın sonuçlarıyla kısmen uyuĢtuğu 

söylenebilir. 

AraĢtırmada biliĢsel esnekliğin çalıĢılan kuruma (devlet, özel) ve mezun olunan 

bölüme (okul öncesi öğretmenliği, çocuk geliĢimi) göre farklılaĢmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Resmi ve özel kurumlarda çalıĢan ve okul öncesi öğretmenliği ve çocuk geliĢimi mezunu olan 

öğretmenlerinin biliĢsel esnekliklerinin benzer olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Okul öncesi 

öğretmenlerin biliĢsel esneklikleri üzerinde çalıĢılan kurum ve mezun olunan bölüm 

değiĢkeninin etkili olmadığı söylenebilir.  

Bu alt problem doğrultusundaki sonuçlar arasındaki bu farklılıklar biliĢsel esnekliğin 

kazanılmasındaki farklı kültürel faktörlerden kaynaklanmıĢ olabilir. Farklı ülkelerde hatta 

aynı ülkede çok farklı kültürel yapılar bulunduğundan çocukların yetiĢtirilme tarzlarına etki 

eden farklı durumlar, biliĢsel esnekliği etkileyebilir. Özellikle cinsiyet değiĢkeni bakımından 

bakıldığında daha koruyucu ve kapalı kültürel ortamlarda kız çocuklarının yetiĢme 

tarzlarından dolayı biliĢsel esnekliğin kazanılması kızlarda daha uzun sürebileceği 

düĢünülebilir.  

Yapılan araĢtırmada ulaĢılan sonuçların bir bütün olarak değerlendirilmesi durumunda 

getirilen öneriler Ģöyledir; 

AraĢtırmada kadın ve erkek okul öncesi öğretmenlerin biliĢsel esnekliklerin 

farklılaĢtığı görülmüĢtür. Bu sonuca yönelik olarak bunun nedenleri araĢtırılabilir. Ayrıca okul 

öncesi öğretmenlerin biliĢsel esnekliklerinin geliĢtirmeye yönelik cinsiyete göre 

farklılaĢtırılmıĢ eğitim programları, hizmetiçi eğitim seminerleri hazırlanabilir. Mesleki 

deneyime göre okul öncesi öğretmenlerinin biliĢsel esnekliklerinde gözlemlenen 

farklılaĢmanın kaynağı incelenmelidir. Farklı deneyim süresine sahip öğretmenler için farklı 

eğitim programları tasarlanabilir. Deneyimli öğretmenler, daha yeni öğretmenlere rehberlik 

ederek, karĢılaĢtıkları zorluklarla baĢa çıkma konusunda onlara yardımcı olabilirler. Bu tür 

destekleme, öğretmenlerin yeni yöntemleri ve esnek yaklaĢımları daha kolay benimsemelerini 

sağlar. 
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